



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場会社名 株式会社 秋田銀行

上場取引所 東

コード番号 8343 URL <http://www.akita-bank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 藤原 清悦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長

(氏名) 工藤 孝徳

TEL 018-863-1212

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,961	△0.6	2,291	1.6	1,468	16.2
24年3月期第1四半期	13,044	△3.3	2,253	16.9	1,263	44.5

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 △284百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 2,262百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	7.75	7.75
24年3月期第1四半期	6.59	6.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	2,619,588	134,627	4.9	686.33
24年3月期	2,598,840	135,664	5.0	689.39

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 129,442百万円 24年3月期 130,491百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	△36.4	1,700	△42.0	8.98
通期	6,800	△17.3	3,700	△1.4	19.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区分することが困難な場合」に該当するものであります。

詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	193,936,439 株	24年3月期	193,936,439 株
25年3月期1Q	5,335,625 株	24年3月期	4,650,480 株
25年3月期1Q	189,192,745 株	24年3月期1Q	191,476,664 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
(参考) 平成25年3月期 第1四半期決算の状況（四半期決算補足説明資料）	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

利回り低下により貸出金利息などの資金運用収益が減少したことなどから、経常収益は前年同期比8千3百万円減少し、129億6千1百万円となりました。一方、経常費用は、与信関係費用が増加したものの、経費の削減を進めたことから、前年同期比1億2千1百万円減少し、106億7千万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比3千8百万円増加し22億9千1百万円、四半期純利益は前年同期比2億5百万円増加して14億6千8百万円となりました。

セグメント別の業績は、銀行業務は、経常収益が前年同期比3千7百万円減少の114億8千4百万円、経常利益は前年同期比1百万円増加の20億9千7百万円となりました。

リース業務は、経常収益が前年同期比1億2千6百万円減少の12億6千3百万円、経常利益は前年同期比9千8百万円減少の2百万円となりました。

クレジットカード業務等のその他の業務は、経常収益が前年同期比1百万円増加の4億7千9百万円、経常利益が前年同期比1億3千6百万円増加の1億9千8百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総預金(譲渡性預金を含む。)

個人預金および法人預金の増加を主因に、前年同期末比757億円増加し、2兆4,248億円となりました。

貸出金

事業先向け貸出および個人向け貸出の増加を主因に、前年同期末比135億円増加し、1兆4,315億円となりました。

有価証券

前年同期末比248億円増加し、9,296億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月11日に公表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行および連結子会社は、法人税法の改正にともない、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	130,718	110,097
コールローン及び買入手形	15,770	64,672
買現先勘定	—	9,996
買入金銭債権	40,510	41,045
商品有価証券	15	69
金銭の信託	257	15
有価証券	935,900	929,692
貸出金	1,444,674	1,431,567
外国為替	255	176
その他資産	22,078	24,268
有形固定資産	21,797	21,871
無形固定資産	2,275	2,104
繰延税金資産	2,245	3,252
支払承諾見返	8,599	7,421
貸倒引当金	△26,246	△26,652
投資損失引当金	△11	△11
資産の部合計	2,598,840	2,619,588
負債の部		
預金	2,282,939	2,228,825
譲渡性預金	99,023	196,055
コールマネー及び売渡手形	—	1,705
債券貸借取引受入担保金	27,918	—
借入金	18,230	20,816
外国為替	42	38
その他負債	16,964	20,769
役員賞与引当金	20	—
退職給付引当金	6,079	6,167
役員退職慰労引当金	49	26
睡眠預金払戻損失引当金	466	390
偶発損失引当金	592	540
再評価に係る繰延税金負債	2,250	2,204
支払承諾	8,599	7,421
負債の部合計	2,463,175	2,484,960
純資産の部		
資本金	14,100	14,100
資本剰余金	6,271	6,271
利益剰余金	95,341	96,304
自己株式	△1,304	△1,469
株主資本合計	114,409	115,207
その他有価証券評価差額金	13,695	11,912
繰延ヘッジ損益	△907	△902
土地再評価差額金	3,294	3,225
その他の包括利益累計額合計	16,082	14,235
新株予約権	37	31
少数株主持分	5,135	5,153
純資産の部合計	135,664	134,627
負債及び純資産の部合計	2,598,840	2,619,588

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	13,044	12,961
資金運用収益	8,995	8,537
(うち貸出金利息)	5,877	5,580
(うち有価証券利息配当金)	2,956	2,825
役務取引等収益	1,585	1,653
その他業務収益	2,068	2,578
その他経常収益	394	191
経常費用	10,791	10,670
資金調達費用	852	600
(うち預金利息)	601	419
役務取引等費用	550	601
その他業務費用	1,524	1,386
営業経費	7,167	6,890
その他経常費用	696	1,192
経常利益	2,253	2,291
特別損失	52	168
固定資産処分損	52	23
減損損失	—	145
税金等調整前四半期純利益	2,201	2,122
法人税、住民税及び事業税	224	714
法人税等調整額	653	△85
法人税等合計	878	629
少数株主損益調整前四半期純利益	1,323	1,493
少数株主利益	59	25
四半期純利益	1,263	1,468

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,323	1,493
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	949	△1,782
繰延ヘッジ損益	△10	4
その他の包括利益合計	939	△1,778
四半期包括利益	2,262	△284
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,193	△310
少数株主に係る四半期包括利益	69	26

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(参考)平成25年3月期 第1四半期決算の状況

1. 損益の状況(単体)

○コア業務純益は、貸出金利の減少等により資金利益が減少した一方、経費の削減を進めたことから、前年同期比横ばいの2,233百万円となりました。

○経常利益は、与信関係費用が増加したものの、国債等債券損益が改善したことから、前年同期比横ばいの2,097百万円、四半期純利益は前年同期比95百万円増益の1,329百万円となりました。

(単位：百万円)

		当第1四半期(A) (平成25年3月期)	前第1四半期(B) (平成24年3月期)	比較 (A)-(B)	第2四半期予想値 (平成25年3月期)
経常収益	1	11,484	11,521	△37	
①業務粗利益	2	9,807	9,237	570	
コア業務粗利益(①-②)	3	8,704	8,978	△274	
資金利益	4	7,903	8,096	△193	
役務取引等利益	5	764	754	10	
その他業務利益 (②うち国債等債券損益)	6	1,138	386	752	
	7	1,102	258	844	
経費(除く臨時処理分)	8	6,471	6,744	△273	
人件費	9	3,423	3,458	△35	
物件費	10	2,574	2,796	△222	
税金	11	473	489	△16	
③業務純益(一般貸倒繰入前)	12	3,335	2,492	843	
コア業務純益(③-②)	13	2,233	2,234	△1	
④一般貸倒引当金繰入額(△は戻入益)	14	△105	—	△105	
業務純益	15	3,440	2,492	948	
臨時損益	16	△1,343	△395	△948	
⑤不良債権処理額(△は益)	17	624	△242	866	
うち個別貸倒引当金繰入額(△は戻入益)	18	674	△214	888	
⑥一般貸倒引当金戻入益	19	—	99	△99	
株式等関係損益	20	△556	△610	54	
その他臨時損益	21	△161	△126	△35	
経常利益	22	2,097	2,096	1	3,500
特別損益	23	△168	△52	△116	
うち固定資産処分損益	24	△23	△52	29	
うち減損損失	25	145	—	145	
税引前四半期純利益	26	1,929	2,044	△115	
法人税、住民税及び事業税	27	677	154	523	
法人税等調整額	28	△77	655	△732	
法人税等合計	29	599	810	△211	
四半期純利益	30	1,329	1,234	95	1,700
与信関係費用(④+⑤-⑥)	31	519	△341	860	

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法開示債権(単体)

- ・平成24年6月末の金融再生法開示債権は前年同月末比27億円減少し624億円となりました。
- ・不良債権比率は前年同月末比0.23ポイント低下し、4.31%となりました。

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入して表示しております。

	平成24年6月末		平成23年6月末	(参考) 平成24年3月末
		23年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	176	△ 44	220	171
危険債権	441	14	427	444
要管理債権	6	2	4	3
合 計 (A)	624	△ 27	651	618
対象債権 (B)	14,448	124	14,324	14,582
不良債権比率(A)/(B)	4.31 %	△ 0.23 %	4.54 %	4.24 %

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の債権額残高は次のとおりであります。

	平成24年6月末		平成23年6月末	(参考) 平成24年3月末
		23年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	47	△ 11	58	50
危険債権	441	14	427	444
要管理債権	6	2	4	3
合 計 (A)	494	5	489	498
対象債権 (B)	14,318	156	14,162	14,462
不良債権比率(A)/(B)	3.44 %	△ 0.01 %	3.45 %	3.44 %

3. 自己資本比率(国内基準)

平成24年9月末の連結自己資本比率は、前年度末程度の水準を確保する見込みであります。

	平成24年9月末(予想値)	(参考) 平成24年3月末
連結自己資本比率	12.0 %程度	11.96 %
連結Tier I比率	11.4 %程度	11.31 %

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等にもとない変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

有価証券の評価差額は、前年同月末比9億円減少し、180億円となりました。

	(単位：億円)								(参考) (単位：億円)			
	平成24年6月末				平成23年6月末				平成24年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	9,303	180	243	62	9,061	189	250	61	9,366	208	251	43
株式	330	14	51	37	381	35	69	34	368	49	72	23
債券	8,252	178	179	1	7,992	166	169	2	8,314	163	165	1
その他	720	△ 11	11	23	688	△ 12	12	24	683	△ 4	13	18

(注) 1. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。
2. 満期保有目的の債券、時価のある子会社・関連会社株式はありません。

5. 預金、貸出金および預り資産等の推移（単体）

・預金は、個人預金および法人預金の増加を要因として、前年同月末比763億円（3.2%）増加いたしました。
・貸出金は、事業先向け貸出および個人向け貸出の増加を要因として前年同月末比137億円（0.9%）増加いたしました。
・預り資産等の残高は、投資信託および公共債が減少したものの、生命保険販売が順調に推移しており、全体では前年同月末比13億円（0.6%）増加いたしました。

(1) 預金、貸出金の残高

	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成24年6月末	23年6月末比	平成23年6月末	平成24年3月末
預金（譲渡性預金含む） 期末残高	24,310	763	23,547	23,885
うち個人預金	16,245	281	15,964	15,904
貸出金 期末残高	14,342	137	14,205	14,472
うち個人ローン	3,047	84	2,963	3,039

(注) 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預り資産等の残高

	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)
	平成24年6月末	23年6月末比	平成23年6月末	平成24年3月末
投資信託	537	△ 55	592	553
公共債	520	△ 90	610	527
生命保険	1,013	158	855	975
合計	2,071	13	2,058	2,056

(注) 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

(以上)